

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

รายงานผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 3 ปี 2567 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

ภาพรวมธุรกิจ

ความต้องการยางมะตอยในตลาดประเทศไทยซึ่งเป็นตลาดหลักของบริษัทฯ ได้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ หลังจากรัฐบาลได้อนุมัติงบประมาณปี 2567 ในปลายเดือนเมษายน ซึ่งล่าช้าไป 7 เดือนจากรอบการอนุมัติเบิกจ่ายปกติ ความต้องการตลาดยางมะตอยในภูมิภาคไปปรับตัวเพิ่มขึ้นในบางประเทศหลัก เช่น อินโดนีเซีย ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ ราคาของยางมะตอยอ้างอิงภูมิภาคเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากยางมะตอยที่ผลิตจากโรงกลั่นภูมิภาคมีจำกัด

สำหรับไตรมาส 3 บริษัทฯ มีรายได้รวม 9,099 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 735 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม 7,124 ล้านบาท และกำไรสุทธิที่ 202 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ความต้องการยางมะตอยที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญสำหรับตลาดในประเทศไทย ดังที่ได้กล่าวในข้างต้น

สำหรับผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือน ของปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้รวม 20,397 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 841 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม 24,436 ล้านบาท กำไรสุทธิที่จำนวน 2,073 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปี 2566 รายได้และกำไรที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของยอดขายและอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจยางมะตอยในประเทศไทยในช่วงครึ่งแรกของปีนี้ ซึ่งเป็นผลจากการอนุมัติงบประมาณล่าช้า ที่ได้กล่าวในข้างต้น

หน่วย: ล้านบาท

	ไตรมาส 3 2567	% เปลี่ยนแปลง YoY	% เปลี่ยนแปลง QoQ	9 เดือน 2567	% เปลี่ยนแปลง YoY
รายได้รวม	9,099,400	27.7%	64.3%	20,396,866	(16.5%)
กำไรขั้นต้นรวม	1,383,897	151.7%	181.1%	2,219,140	(36.8%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	344,292	22.1%	23.1%	923,991	(0.2%)
กำไรสุทธิรวม	734,544	264.2%	641.9%	841,430	(59.4%)
EBITDA	1,296,566	122.9%	192.1%	2,078,036	(42.0%)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.47	261.5%	683.3%	0.53	(59.5%)
%กำไรขั้นต้น	15.3%	7.5%	6.3%	11.0%	(3.5%)
%ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	3.8%	(0.2%)	(1.3%)	4.6%	0.7%

สรุปผลการดำเนินงานรายธุรกิจ

ธุรกิจยางมะตอย

- **รายได้จากการขายและบริการ** มีจำนวน 8,375 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.13 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของตลาดในประเทศ ซึ่งปัจจัยที่ได้กล่าวมาในข้างต้น นอกจากนั้นยังส่งผลให้ราคาขายมะตอยเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีที่ผ่านมาจากความต้องการยางมะตอยที่สูง สำหรับการขายในตลาดต่างประเทศมีปริมาณลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้วโดยกลุ่มบริษัทฯ ยังคงใช้กลยุทธ์การขายแบบเลือกตลาดอย่างต่อเนื่อง
- **ต้นทุนขายและบริการ** มีจำนวน 7,015 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.76 (ร้อยละ 89.86 ของไตรมาสเดียวกัน ในปี 2566) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและกำไรขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 7.5 เมื่อเทียบกับ

ไตรมาส 3 ของปีก่อน เป็นผลมาจากราคายผลิตภัณฑ์ยางมะตอยเพิ่มสูงขึ้นตามที่กล่าวข้างต้น บริษัทฯ มีการบันทึกสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 53 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันมีการบันทึกกำไรจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้าจำนวน 29 ล้านบาทในไตรมาสปัจจุบัน

ธุรกิจก่อสร้าง

- **รายได้จากธุรกิจก่อสร้าง** มีจำนวน 663 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 42.97 เมื่อเทียบไตรมาสเดียวกันในปี 2566 การดำเนินงานหลักในไตรมาสนี้ยังคงมาจากโครงการก่อสร้างทางวิ่งที่ 3 สนามบินสุวรรณภูมิ และโครงการงานปรับปรุงคุณภาพดินบริเวณลานจอดอากาศยานประชิดอาคารเทียบเครื่องบินรองหลังที่ 2 ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (SAT-2)
- **ต้นทุนของธุรกิจก่อสร้าง** มีจำนวน 649 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 97.93 ของรายได้จากธุรกิจก่อสร้าง (ร้อยละ 94.41 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566) กำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบในไตรมาสปัจจุบันในบางโครงการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในไตรมาส 3 มีจำนวน 42 ล้านบาท และ 302 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.46 และร้อยละ 3.34 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566 มีจำนวน 38 ล้านบาท และจำนวน 244 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.54 และร้อยละ 3.46 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทฯ มีมาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

กำไรสุทธิ มีจำนวน 735 ล้านบาท สำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2567 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.47 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.13 บาท ในไตรมาสเดียวกันปี 2566 การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายและกำไรขั้นต้นที่ปรับตัวสูงขึ้นของกลุ่มธุรกิจยางมะตอยตามที่ได้อธิบายในข้างต้น

ข้อมูลทางการเงิน

- ณ วันสิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 23,930 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 266 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 โดยสาเหตุหลักมาจาก จากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นในไตรมาสปัจจุบัน
- ณ วันสิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 8,112 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,350 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น
- **งบกระแสเงินสด** สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินสดลดลงจำนวน 705 ล้านบาท โดยเกิดจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 861 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 335 ล้านบาท และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 1,044 ล้านบาท รวมทั้งมีผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศลดลงจำนวน 188 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดที่ลดลงเกิดจากเงินปันผลจ่ายผู้ถือหุ้นในเดือนเมษายน 2567 หลังจากหักด้วยเงินสดที่ได้รับจากผลประกอบการในระหว่างปีปัจจุบัน
- **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“D/E Ratio)** อยู่ที่ 0.56 และอัตราส่วนหนี้สินที่มีการดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“IBD/E Ratio”) อยู่ที่ 0.19 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 ที่อยู่ที่ 0.40 และ 0.14 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนที่เพิ่มสูงขึ้น

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

จากการที่รัฐบาลได้อนุมัติงบประมาณปี 2568 เมื่อปลายไตรมาส 3 บริษัทฯ คาดว่าความต้องการยางมะตอยจะมีอย่างต่อเนื่องในไตรมาสนี้

สรุปเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

คณะกรรมการบริษัท ได้อนุมัติ ณ วันที่ 12 พฤศจิกายน 2567 ในการจัดซื้อหุ้น บริษัท ไทย สเตอร์ ซีล จำกัด (TSS) ในจำนวน 1,864,998 หุ้น ในจำนวนหุ้นละ 200 บาท คิดเป็นมูลค่ารวม 372,999,600 บาท หรือร้อยละ 37.50 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ TSS จากผู้ถือหุ้นปัจจุบันรายอื่นของ TSS โดยหลังจากการจัดซื้อหุ้นในครั้ง นี้ บริษัทฯ จะมีสัดส่วนในการถือหุ้นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ TSS จาก การเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นนี้ บริษัทฯ จะเข้าควบคุมการบริหารจัดการ ซึ่งจะ ช่วยส่งเสริมศักยภาพใน ด้านกลยุทธ์ทางธุรกิจ นโยบายและแผนการดำเนินงานธุรกิจของ TSS ให้สอดคล้องกับพันธกิจและวิสัยทัศน์ของ บริษัทฯ และเสริมสร้างความร่วมมือและส่งเสริมศักยภาพในการแข่งขันทั้งกลุ่มธุรกิจยางมะตอยและกลุ่มธุรกิจ ก่อสร้างให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น บริษัทฯ คาดว่าจะดำเนินการจัดซื้อหุ้นนี้ให้แล้วเสร็จภายในปี 2567

การดำเนินงานด้านความยั่งยืน

บริษัทฯ ได้รับคะแนนการประเมินการกำกับดูแลกิจการในระดับ 5 ดาว หรือ “ดีเลิศ” (Excellent CG Scoring) จากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)

บริษัทฯ ยังได้รับเข้าร่วมการประเมินความยั่งยืนในการทำธุรกิจ Corporate Sustainability Assessment (CSA) จากสถาบัน S&P Global ในเดือนกันยายน 2567 ซึ่งได้คะแนนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากการประเมิน ปี 2566 จาก 42 เป็น 51 คะแนน ซึ่งได้สะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการพัฒนาองค์กรให้บรรลุเป้าหมายกลยุทธ์ที่จะ เป็นองค์กรที่ยั่งยืน

การจัดการสภาพภูมิอากาศเป็นส่วนหนึ่งของแผนกลยุทธ์องค์กร เพื่อพัฒนาความยั่งยืนซึ่งบริษัทฯ ให้ ความสำคัญและให้การพัฒนานวัตกรรมเพื่อให้บรรลุเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง ในปีนี้ ผลิตภัณฑ์ **ทิปโก้ จอยท์ ซีลเลอร์ (Tipco Joint Sealer)** ผลิตภัณฑ์วัสดุยารอยต่อคอนกรีต แบบชนิดเทร้อน สำหรับปิดร่องรอยต่อ คอนกรีตในแนวราบ บนถนนและทางหลวง ได้รับการรับรองเครื่องหมายฉลากลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์จาก องค์กรการบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์กรมหาชน)